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RESOLUCION No. 051 3
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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion del elegible JUAN CARLOS VELASQUEZ SALAZAR, de
la lista conformada para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205318,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante el articulo primero
de la Resolucion No. 2673 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacién Administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0034 del 16 de enero de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~-CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

.  HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos vy
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autébnomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y oérganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa v
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela

Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: -

“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,
en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasta la conformacion de las listas de elegibles’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanto el cargue y
recepcion de la documentacion para la Verificacion de Requisitos Minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
Contrato No. 385 de 2013, surti6 la Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracién de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
éstas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del
empleo identificado en la OPEC con el No. 205318, mediante la Resolucion No. 2673 del 2 de
diciembre de 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

()

ARTICULO PR.'MERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 205318, denominado Profesional Especializado, Codigo 222,
Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital

EMPLEO Profesional Especializado 222-10

CONVOCATORIA NRO. 255

FECHA CONVOCATORIA 09/03/2013

NUMERO OPEC 205318

1 CcC 3151525 JORGE ELIECER PACHON BALLEN 67.31

2 CcC 35413647 ELIZABETH MONTANO RODRIGUEZ 56.55

3 CcC 19448923 YIMMI GUTIERREZ CASALLAS 55:23

4 CcC 93407838 ANDRES MAURICIO ARCINIEGAS 54.46

5 cC 79388297 JUAN CARLOS VELASQUEZ SALAZAR 48.81
foes)”

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
calidad de Presidente del Organismo Colegiado, presentd dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifesto: “(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a traves de la
cual relacion6 y puso de presente la situacion particular entre otros, del aspirante JUAN CARLOS
VELASQUEZ SALAZAR quien se encuentra ubicado en el puesto No.5 de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucion No. 2673 del 2 de diciembre de 2014, asi:

“NO CUMPLE CON EXPERIENCIA REQUERIDA, TENIENDO EN CUENTA QUE EN LA
LEY 842 DE 2003, LA EXPERIENCIA SE CONTABILIZA DESDE LA EXPEDICION DE LA
TARJETA PROFESIONAL, LA CUAL ES DE FECHA 29-05-2008"

Ante |a situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirié
el Auto No. 0034 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente
‘a determinar la procedencia de excluir al sefior JUAN CARLOS VELASQUEZ SALAZAR de la Lista de
Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2673 del 2 de diciembre de 2014, para proveer tres (3)
vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205318, denominado Profesional Especializado,
Caédigo 222, Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital’,
disponiendo lo siguiente:
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“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion del sefior JUAN CARLOS VELASQUEZ SALAZAR, identificado con Cédula de Ciudadania
No. 79.388.297, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2673 del 2 de diciembre |
de 2014, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 205318,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 10, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante JUAN CARLOS I
VELASQUEZ SALAZAR, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electrénico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital: jevelasquez1966@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante JUAN CARLOS VELASQUEZ SALAZAR, el término
perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para I
que intervenga en la Actuacién Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de |
la Ley 909 de 2004, al correo electronico del interesado, el 17 de enero de 2015, concediéndole al
aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su
derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 y el 30 de enero de 2015, - ||
dentro del cual, el concursante mediante escrito radicado en la CNSC bajo el No. 1842 del 26 de
enero de 2015, se pronuncié respecto al Auto en mencién, haciéndose parte en la presente
Actuacion Administrativa, en los términos: :

w3 PETICIONES

Teniendo en cuenta las anteriores consideraciones de hecho y derecho comedidamente solicito:

1. Se analice la informacion relacionada a la experiencia profesional fundamentada en la Ley 861
de 2000 articulo 15 y Ley 842 de 2003 articulo 12.

2. Para el mismo fin tener en cuenta el CONCEPTO CONSEJO DE ESTADO 1910 DE 2008,

3. Se analicen nuevamente las certificaciones laborales que demuestran el cumplimiento de los
requisitos minimos exigidos para el Empleo OPEC 205318 de la Convocatoria 255-13 — Catastro
Distrital y no sea excluido de la lista de elegibles.

(..)"
Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA. |

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que contemplan en los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ibidem, sefiala:

' Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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. “ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de Ia Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

(..

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de las
listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

| “ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso”.

(--)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
| actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
I participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para que
una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de la Entidad o el
organismo interesado para la que se llevd a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.
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lll. CONSIDERACIONES.

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital es tutelar el ejercicio
transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracion
mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal
y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las
etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso
al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como
el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccién para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de la lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccién: .
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser nombrado
en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura a los participantes de una
parte, la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las Entidades
el personal idoneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento
de los fines del Estado. -

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacién del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccién, sino que se establecen como una
condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

Teniendo en cuenta lo anterior, en el caso de marras se tiene que la Comision de Personal de la
Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, solicito la exclusion del elegible JUAN
CARLOS VELASQUEZ SALAZAR por considerar que éste no cumple con el requisito de
experiencia.

Para el empleo identificado con el cddigo OPEC No. 205318, la Unidad Administrativa Especial de
Catastro Distrital - UAECD, reporté en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, los
siguientes requisitos minimos: :

“REQUISITOS DE ESTUDIO:
Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas o Ingenieria electronica y telecomunicaciones o
Ingenieria de Software y comunicaciones o Ingenieria en Ciencias computacionales o administracion

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la efapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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de sistemas o Ingenieria de Redes de Computadores o Ingenieria Electronica e Ingenieria en
Telematica

Titulo de postgrado en areas relacionadas con las funciones del empleo

" REQUERIMIENTO
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Sesenta y seis (66) meses de experiencia profesional o docente.

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 40.”

En este sentido y con el fin de determinar si procede o no la exclusion del elegible, la CNSC realizo
una verificacién de la documentacién aportada al proceso de seleccion por el sefior JUAN CARLOS

I VELASQUEZ SALAZAR en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo 205318 de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

» Folio 1. Fotocopia de la Cédula de Ciudadania.
I ~ Folio 2. Fotocopia de la Libreta. Militar
~ Folio 3. Fotocopia de la Tarjeta Profesional.

» EDUCACION FORMAL

~ Folio 4. Acta de Grado como Ingeniero de Sistemas, expedida el 05 de mayo de 2000, por la
| Fundacion Universitaria los Libertadores en Convenio con la Corporacion de Educacion
Superior - UNITEC. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

De los documentos aportados por el aspirante, se puede concluir que cumple con el requisito
minimo de educacién, por cuanto aporté Titulo de pregrado; y para el titulo de postgrado de
conformidad con lo previsto en el Numeral 25.1 del Articulo 25 del Decreto 785 de 2005, se aplic
la equivalencia establecida por la OPEC.

~ EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por el aspirante,
éste allegé cuatro (4) folios, los cuales se relacionan a continuacion:

~ Folio 5. Certificado de Asistencia Completa, Curso de Oracle BPM Implement the Process
Model, expedido por ORACLE UNIVERSITY, con una intensidad de 24 horas.

~ Folio 6. Certificado de Asistencia Completa, Curso de Oracle BPM 11g Modeling, expedido
ﬂ por ORACLE UNIVERSITY, con una intensidad de 24 horas.

| ~ Folio 7. Certificado de Asistencia Completa, Curso de “DEVELOPING WEB SERVICES
USING JAVA TECHNOLOGY ED 1", expedido por ORACLE UNIVERSITY, con una
intensidad de 40 horas.

I ~ Folio 8. Curso para Certificacion DBA Oracle Database 10g Introduction to SQL, expedido
por Aula Matriz, con una intensidad de 40 horas.
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Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacion no sera tenida en cuenta para la verificacion de los
requisitos minimos, sino para la prueba de Valoracién de Antecedentes.

~ EXPERIENCIA |

~ Folio 9. Certificacion expedida el 18 de noviembre de 2013, por la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, suscrita por la Subgerente de Recursos Humanos, en Ia que ||
consta que el concursante se encuentra vinculado a la entidad en condicion de Provisional, en
el cargo de Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 10, en la Subgerencia de Ingenieria
' del Software, desde el 01 de agosto de 2012; es decir, acredita quince (15) meses vy diecisiete E

(17) dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia profesional.

~ Folio 10. Certificacion expedida el 15 de noviembre de 2013, por la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, suscrita por la Jefe de la Oficina Asesora Juridica, en la que consta
que el concursante celebro con la entidad los siguientes contratos de prestacion de servicios:

a.) Contrato No. 274 del 28 de enero de 2010: Contrato con fecha de inicio el 03 de febrero
de 2010, con un plazo inicial de once (11) meses, con una prorroga No. 1 de un (1) mes y \

prorroga No. 2 de tres (3) meses, para un plazo total de quince (15) meses, con fecha de

terminacion el 02 de mayo de 2011, cuyo objeto fue: “Apoyar a la Subdireccion de Informética en

| las Adecuaciones al Modelo de Datos del SIIC y ajustes a funcionalidades actuales”. Folio valido para
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional. '

b.) Contrato No. 188 del 13 de mayo de 2011: Contrato con fecha de inicio el 13 de mayo de
2011, con un plazo inicial de nueve (09) meses, con una prérroga No. 1 de un (1) mes y
quince (15) dias, prorroga No. 2 de un (1) mes, y prorroga No. 3 de dos (2) meses, para un |

’ plazo total de trece (13) meses y quince (15) dias, con fecha de terminacién 27 de junio de

2012, cuyo objeto fue: “Apoyar a la Subdireccion de Informética en la ejecucion de los procesos de
ITIL y en particular al proceso de gestion de cambio, brindando el soporte y mantenimiento a los
sistemas que apoyan los procesos misionales de la Unidad”. Folio valido para el cumplinfiento del |}
requisito minimo de experiencia profesional.

c.) Contrato No. 323 del 15 de julio de 2012: Contrato con fecha de inicio el 6 de julio de 2012,
con un plazo inicial de cuatro (04) meses, pero por terminacion anticipada de mutuo acuerdo,
su fecha de terminacion fue el 31 de julio de 2012, cuyo objeto fue: “Apoyar a la Subdireccion

de Informatica en la ejecucién de los procesos de ITIL y en particular al proceso de gestion de cambio,
brindando el soporte y mantenimiento a los sistemas que apoyan los procesos misionales de la Unidad

para la vigencia 2012”; es decir, acredita (26) dias de experiencia profesional. Folio valido para
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional. 1

de la Secretaria de Hacienda de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., suscrita por el Profesional
Especializado — 222 - 24, en la que consta que el concursante labordé en esa entidad como I
supernumerario mediante las siguientes resoluciones;

‘i ~ Folio 11. Certificacion expedida el 02 de mayo de 2011, por la Subdireccion de Talento Humano

| a.) Resolucion 946 del 14 de noviembre de 1995: Desde el 29 de noviembre de 1995, hasta .
28 de mayo de 1996, Periodo no valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

b.) Resolucién 511 del 24 de mayo de 1996: Con fecha desde el 29 de mayo de 1996 hasta
28 de noviembre de 1996, Periodo no valido para el cumplimiento de requisitos minimos. |

. - ot ]
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c.) Resolucion 1278 del 11 de diciembre de 1996: Con fecha desde el 13 de diciembre de
1996 hasta 12 de junio de 1997, Periodo no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos.

d.) Resolucién 449 del 07 de julio de 1997: Con fecha desde el 07 de julio de 1997 hasta 30
de julio de 1997, Periodo no valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

e.) Resolucion 908 del 18 de julio de 1997: Fue nombrado como Técnico Grado VIII C, en la
Direccion de Impuestos Distritales, a partir del 31 de julio de 1997, Periodo no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos.

f.) Resoluciéon 1318 del 18 de diciembre de 1998: Incorporado como Técnico, Cédigo 401,
Grado 15, en la Jefatura de Cobranza — Impuestos a la Propiedad, a partir del 28 de diciembre
| de 1998, Periodo no valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

Los anteriores periodos no fueron validados, por cuanto son anteriores a la fecha de grado, de
I conformidad con lo dispuesto en el Articulo 35, numeral 2° del Acuerdo No. 432 de 2013, el cual
define la experiencia profesional asi:

“Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que conforman el pensum
académico de la respectiva formacion profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el ejercicio de
las actividades propias de la profesién o disciplina exigida para el desempefio del empleo”.

Al respecto, es preciso indicar que el aspirante debia aportar certificado de terminacion de materias,
para poder contabilizar la experiencia profesional adquirida en dichos periodos, por lo tanto, al no
aportar la misma, éstos se tuvieron en cuenta a partir de la fecha de obtencion del titulo. De igual

forma, se establecié que las funciones que desemperfié en dichos periodos, son propias del nivel

| técnico, razon por la cual, no es posible tenerlas en cuenta.

g.) Resolucién 273 del 6 de abril de 2001: Incorporado como Técnico, Codigo 401, Grado 15,
en la Subdireccion de Impuestos a la Propiedad, Cargo que desempefio hasta el 3 de junio
de 2001. Periodo no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto las
funciones desempefiadas corresponden al nivel Técnico.

h.) Resolucion 116 del 19 de mayo de 2008: Laboré como supernumerario desde 22 de mayo
de 2008, hasta 31 de julio de 2008; es decir, acredita dos (02) meses y nueve (09) dias de

experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
| profesional.

i.) Resolucion 194 del 31 de julio de 2008: Laboré como supernumerario desde 01 de agosto
de 2008, hasta 31 de agosto de 2008; es decir, acredita un (01) mes de experiencia
profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

I j.) Resolucion 219 del 01 de septiembre de 2008: Laboré como supernumerario desde 01 de

septiembre de 2008, hasta 30 de septiembre de 2008; es decir, acredita un (01) mes de
experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
| profesional.

k.) Resolucion 290 del 01 de octubre de 2008: Labor6 como supernumerario desde 01 de
octubre de 2008, hasta 15 de diciembre de 2008; es decir, acredita dos (02) meses y catorce
(14) dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo
de experiencia profesional.
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l.) Resolucion 356 del 02 de diciembre de 2008: Laboré como supernumerario desde 16 de
diciembre de 2008, hasta 31 de diciembre de 2008; es decir, acredita dieciséis (16) dias de
experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
profesional.

De conformidad con lo establecido en ésta certificacion, las funciones desempefiadas como
supernumerario, equivalen a las de un Profesional Universitarip, Cédigo 219, Grado 1, establecido
en la planta de personal de la Secretaria de Hacienda Distrital.

~ Folio 12. Certificacion expedida el 29 de abril de 2008, por MUNDIOVEROLES LTDA, en la que
consta que el concursante estuvo vinculado a la empresa mediante contrato de prestacion de
servicios, como Asesor de sistemas y sistemas de gestion de la calidad, desde el 29 de enero
de 2008 hasta el 16 de abril de 2008; es decir, acredita dos (02) meses y dieciocho (18) dias de
experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
profesional.

~ Folio 13. Certificacion expedida el 29 de abril de 2008, por COLMANGUERAS S.A.. en la que
consta que el concursante estuvo vinculado a la empresa, como GERENTE DE VENTAS, desde
el 15 de agosto de 2007 hasta el 25 de noviembre de 2007; es decir, acredita tres (03) meses, y
diez (10) dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo
de experiencia profesional.

~ Folio 14. Certificacion expedida el 13 de mayo de 2008, por la DISTRIBUIDORA VELEZ S A.. en
la que consta que el concursante estuvo vinculado a la empresa en el cargo de
ADMINISTRADOR, desde el 02 de diciembre de 2002 hasta el 31 de enero de 2006, del 17 de
febrero de 2006 hasta el 01 de octubre de 2006 y del 06 de octubre de 2006 hasta 29 de junio
de 2007; es decir, acredita cincuenta y cuatro (54) meses y seis (06) dias de experiencia
profesional. Folio véalido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

~ Folio 15. Certificacion expedida el 25 de abril de 2002, por SORTEOS EXTRAORDINARIOS
ASOCIADOS COMPANIA LTDA, en la que consta que el concursante estuvo vinculado a Ia
compania, en el cargo COORDINADOR DE SISTEMAS, desde el 06 de junio de 2001, hasta el
19 de abril de 2002; es decir, acredita diez (10) meses, y trece (13) dias de experiencia
profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

~ Folio 16. Certificacion expedida el 27 de junio de 2012, por la Directora de Talento Humano de
la Corporacion Universitaria UNITEC, en la que consta que el concursante estuvo vinculado a a
institucion en los siguientes periodos, en los programas de sistemas, electronica y publicidad:

a.) PROFESOR HORA CATEDRA: Contrato de trabajo por la duracién de una labor determinada
y concreta, desde el 28 de agosto del 2000 hasta el 06 de octubre del 2000; es decir, acredita
un (01) mes y ocho (08) dias de experiencia docente. Folio valido para el cumplimiento del
requisito minimo de experiencia docente.

b.) PROFESOR HORA CATEDRA: Contrato de trabajo por la duracion de una labor determinada
y concreta, desde el 05 de febrero de 2001 hasta el 25 de mayo de 2001; es decir, acredita
tres (03) meses y veinte (20) dias de experiencia docente. Folio valido para el cumplimiento
del requisito minimo de experiencia docente.

c.) DOCENTE: Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales, desde el 03 de julio del 2001
hasta el 21 de agosto del 2001; es decir, acredita un (01) mes y dieciocho (18) dias de

Il
|
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experiencia docente. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
docente; sin embargo, no se tiene en cuenta, por cuanto desde el 06 de junio de 2001 hasta
el 19 de abril de 2002, estaba vinculado con la compaiia SORTEOS EXTRAORDINARIOS
ASOCIADOS COMPANIA LTDA. Lo anterior, en concordancia con lo sefialado en el articulo
38 del Acuerdo 432 de 2013, que establece:

“Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez”.

d.) PROFESOR HORA CATEDRA: Contrato de trabajo por la duracién de una labor
determinada y concreta, desde el 04 de febrero de 2002 hasta el 08 de marzo de 2002; es
decir, acredita un (01) mes y cuatro (04) dias de experiencia docente. Folio valido para el
cumplimiento del requisito minimo de experiencia docente; sin embargo, no se tiene en
cuenta, por cuanto desde el 06 de junio de 2001 hasta el 19 de abril de 2002, estaba
vinculado con la compania SORTEOS EXTRAORDINARIOS ASOCIADOS COMPANIA
LTDA, Lo anterior, en concordancia con lo sefialado en el articulo 38 del Acuerdo 432 de
2013, que establece:

“Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez”.

Asi las cosas, el aspirante acreditod un total de ciento veintisiete (127) meses y veintidés (22) dias
de experiencia profesional.

~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior JUAN CARLOS VELASQUEZ
SALAZAR, procede la aplicacion de las equivalencias previstas en la OPEC para el empleo No.
205318, por cuanto el aspirante, acreditd sesenta y un (61) meses y veintidos (22) dias adicionales
de experiencia profesional al exigido en el requisito minimo de experiencia, de los cuales,
veinticuatro (24) meses pueden ser compensados por el titulo en la modalidad de especializacion,
de conformidad con lo establecido en el numeral 25.1, articulo 25, del Decreto Ley 785 de 2005,
que establece:

“(...) Articulo 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales
competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir los
requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada nivel
jerarquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las
responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de las siguientes equivalencias:

25.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:
25.1.1 El titulo de posgrado en la modalidad de especializacion por:

25.1.1.1 Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, (...)". (Negrillas Fuera del Texto)

Por otro lado, en atencién a lo manifestado por el aspirante respecto del Decreto 761 de 2000, es
pertinente indicar que el mismo se encuentra derogado por el Decreto 2772 de 2005, que a su vez
fue derogado por el Decreto 1785 de 2014, “Por el cual se establecen las funciones y los requisitos
generales para los empleos publicos de los distintos niveles jerarquicos de los organismos y entidades del
orden nacional y se dictan otras disposiciones”, el cual establece en su articulo primero, lo siguiente:

“Articulo 1. Ambito de Aplicacién. El presente decreto rige para los empleos publicos pertenecientes
a los Ministerios, Departamentos Administrativos, Superintendencias, Establecimientos Publicos,
Unidades Administrativas Especiales, Corporaciones Auténomas Regionales y de Desarrollo
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Sostenible, Entes Universitarios Auténomos, Empresas Sociales del Estado, Empresas Industriales y
Comerciales del Estado y Sociedades de Economia Mixta sometidas al régimen de dichas empresas,
del Orden Nacional”.

En este sentido, no es posible aplicar lo sefialado en el referido Decreto, por cuanto éste solamente
rige para las entidades del Orden Nacional, siendo ésta una de entidad Distrital que hace parte del
Orden Territorial, razon por la cual, la norma que rige el proceso de seleccion de la Convocatoria
No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es el Decreto Ley 785 de 2005 “por el cual se establece el
sistema de nomenclatura y clasificacion y de funciones y requisitos generales de los empleos de las
entidades territoriales que se regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004”.

Finalmente, frente al argumento esgrimido por la Comision de personal de la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, es necesario traer a colacion lo preceptuado en el Decreto Ley 0019
del 10 de enero de 2012, “Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones,
procedimientos y tramites innecesarios existentes en la Administracion Publica”, el cual sefala:

"ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para el ejercicio de las diferentes profesiones
acreditadas por el Ministerio de Educacion Nacional, la experiencia profesional se computara a
partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de educacién superior.

Se exceptuan de esta condicién las profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en

salud en las cuales la experiencia profesional se computard a partir de la inscripcion o registro
profesional”.

Asi mismo, sefala lo siguiente frente a su vigencia:
“ARTICULO 238. VIGENCIA. El presente Decreto Ley rige a partir de la fecha de su publicacion.”

Con respecto a los efectos de la Ley en el tiempo, el Codigo de Régimen Politico y Municipal, Ley
4% de 1913, establece lo siguiente en su articulo 52 y 53:

‘(...) Articulo 52. La Ley no obliga sino en virtud de su promulgacion, y su observancia principia dos
meses después de promulgada.

La promulgacion consiste en insertar la ley en el periddico oficial y se entiende consumada en la fecha
del numero en que termine la insercion”.

“Articulo 53. Se exceptuan de lo dispuesto en el articulo anterior, los casos siguientes:

1) Cuando la ley fije el dia en que deba principiar a regir o autorice al gobierno para fijarlo, en cuyo
caso principiara a regir la ley el dia sefialado. (...)" l

De acuerdo con lo anterior, el Decreto Ley 0019 de 2012 empez6 a regir a partir del 10 de enero de
2012, razén por la cual debe aplicarse para todas aquellas situaciones que se presenten con
posterioridad a su entrada en vigencia. '

Vale la pena aclarar que con este Decreto, opero una derogatoria tacita de las normas que le son
contrarias, es decir, aquellas que contemplaban que la experiencia profesional se computaba a
partir de la fecha de expedicién de la matricula profesional o del certificado de inscripcion
profesional, respectivamente. '

En consecuencia y de conformidad con la normatividad relacionada anteriormente, la experiencia
profesional en toda nueva vinculacion que se realice para proveer empleos publicos una vez vigente
el Decreto Ley 0019 de 2012, se reconocera desde la fecha de terminacion y aprobacion de todas
las materias del respectivo pensum académico de educacion superior, con excepcion de las

[ ——— —_——
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profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia
profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

Corolario de lo anterior, se concluye que el sefior JUAN CARLOS VELASQUEZ SALAZAR,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.388.297, ACREDITO contar con el requisitc minimo

de experiencia establecido para el empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
- OPEC con el cadigo 205318.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 5 de marzo de 2015,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Acceder y en consecuencia archivar la solicitud de exclusion del
elegible JUAN CARLOS VELASQUEZ SALAZAR, identificado con cédula de ciudadania No.
79.388.297, de la lista de elegibles conformada para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el codigo OPEC 205318, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefor JUAN

CARLOS VELASQUEZ SALAZAR, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

{ ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
JUAN CARLOS Calle 163 No. 72 — 29 Interior :
| VELASQUEZ SALAZAR 79.388.297 112, Bogota D.C. Jevelasquez1966@gmail.com

debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, en los términos del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

Il ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de |la presente Resolucién al Representante Legal
y ala Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 - 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 17 MAR 2075

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

chfm f{( I/B

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
‘{ Presidente (E)

Aprobd¢. Blanca Clemencia Romero Acevedo — Clwnsionada (E) 95(’ Fa

Reviso. Johana Benitez — Asesora de Daspacho —

Revisé: Diego Herndn Fernandez Giechd — Coordinador Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital J{
H Proyectd: Marx E. Vega R. — Abogado Convocatonia No. 255 de 2013 Catastro Disfn'!aht’
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